

正味財産増減計算書

平成28年4月1日から平成29年3月31日まで

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
1) 基本財産運用益	1,391	3,486	△ 2,095
①基本財産受取利息	1,391	3,486	△ 2,095
2) 特定資産運用益	149	3,135	△ 2,986
①特定資産受取利息	149	3,135	△ 2,986
3) 事業収益	152,573,388	94,180,454	58,392,934
①農地中間管理事業	140,535,893	80,816,660	59,719,233
年払貸付料収益	56,180,773	32,910,938	23,269,835
農地売買収益	83,197,550	47,437,722	35,759,828
買入等経費収益	712,000	468,000	244,000
耕作放棄地再生交付金事業受託事業収益	445,570	0	445,570
②新規就農・就業支援事業	12,037,495	13,363,794	△ 1,326,299
実践農場施設貸借料収益	10,786,955	12,369,254	△ 1,582,299
農業体験受講料収益	45,000	36,000	9,000
農人材育成事業研修受講料収益	260,000	0	260,000
若手農業者経営力向上支援事業(リース料)収益	945,540	958,540	△ 13,000
4) 受取補助金収益	142,041,596	115,028,666	27,012,930
①農地中間管理事業	89,325,570	83,117,000	6,208,570
農地中間管理事業補助金	84,423,000	82,681,000	1,742,000
農外企業農業参入支援事業補助金	4,000,000	0	4,000,000
業務費補助金(業務費)	437,000	429,000	8,000
売買等利子助成補助金	20,000	7,000	13,000
耕作放棄地再生交付金事業補助金	445,570	0	445,570
②新規就農・就業支援事業	25,041,026	13,944,666	11,096,360
農人材育成センター事業補助金(事業費)	7,552,000	0	7,552,000
農人材育成センター事業補助金(事務費)	896,000	0	896,000
農業体験応援事業補助金	500,000	847,000	△ 347,000
青年農業者育成団体運営事業等補助金	14,821,000	11,738,000	3,083,000
畜産経営継承支援事業補助金	245,000	435,000	△ 190,000
若手農業者経営力向上支援事業補助金	1,027,026	924,666	102,360
③農業ビジネス支援事業	27,675,000	17,967,000	9,708,000
農業ビジネス支援事業補助金	2,500,000	2,500,000	0
農業総合支援センター運営支援事業補助金	2,197,000	0	2,197,000
農業ビジネス交流・共創事業補助金	17,978,000	11,144,000	6,834,000
農業法人等販売力向上支援事業補助金	5,000,000	0	5,000,000
農機具シェアシステム整備事業補助金	0	24,000	△ 24,000
経営力向上支援研修事業補助金	0	4,299,000	△ 4,299,000

科 目	当年度	前年度	増減
5) 受託事業収益	38,851,300	42,829,289	△ 3,977,989
①農地中間管理事業	6,300,000	6,300,000	0
農地中間管理事業受託料	200,000	0	200,000
農業経営実践型学舎づくり事業受託料	6,100,000	6,300,000	△ 200,000
②新規就農・就業支援事業	29,901,300	33,506,539	△ 3,605,239
農林水産業ジョブカフェ事業受託料	9,378,182	8,751,539	626,643
担い手養成実践農場事業受託料	16,067,118	20,005,000	△ 3,937,882
法人育成型担い手養成実践農場事業受託料	0	3,800,000	△ 3,800,000
就農インターンシップ事業受託料	3,956,000	0	3,956,000
新規就農等相談支援事業受託料	500,000	950,000	△ 450,000
③農業ビジネス支援事業	2,650,000	3,022,750	△ 372,750
農産物輸出ビジネス支援事業受託料	2,300,000	2,300,000	0
農業経営体育成事業等推進活動業務受託料	350,000	722,750	△ 372,750
6) 雑収益	85,429	372,484	△ 287,055
受取利息	3,152	5,961	△ 2,809
受取配当金	19,277	23,453	△ 4,176
その他収益	63,000	343,070	△ 280,070
7) 引当金戻入額	134,117	0	134,117
貸倒引当金戻入額	134,117	0	134,117
経常収益計	333,687,370	252,417,514	81,269,856

科 目	当年度	前年度	増減
(2) 経常費用			
1) 事業費	324,112,603	245,696,777	78,415,826
役員報酬	3,311,670	40,000	3,271,670
給料手当	44,028,283	42,727,638	1,300,645
臨時雇賃金	22,441,533	21,353,702	1,087,831
法定福利費	9,750,693	8,348,494	1,402,199
旅費交通費	4,406,446	3,681,987	724,459
用地売渡原価	82,433,550	46,939,722	35,493,828
工事費(耕作放棄地再生交付金事業)	891,140	0	891,140
会議費	172,387	502,258	△ 329,871
通信運搬費	1,529,797	1,366,404	163,393
消耗品費	3,710,952	1,636,055	2,074,897
印刷製本費	4,249,457	2,891,362	1,358,095
広告料	1,424,987	573,300	851,687
燃料費	267,956	149,781	118,175
光熱水料費	445,939	672,176	△ 226,237
賃借料	67,122,788	44,328,263	22,794,525
使用料	2,153,541	1,327,733	825,808
リース料	15,962,505	15,491,614	470,891
保険料	200,902	207,730	△ 6,828
諸謝金	14,075,090	15,065,111	△ 990,021
租税公課	1,932,000	1,715,700	216,300
支払負担金	1,494,650	230,142	1,264,508
支払補助金	1,063,810	1,380,450	△ 316,640
支払助成金	188,740	122,670	66,070
支払利息	20,000	7,000	13,000
委託費	38,135,114	33,409,017	4,726,097
保守料	690,649	656,884	33,765
手数料	483,405	197,479	285,926
器具備品減価償却費	0	29,643	△ 29,643
雑費	748,168	644,462	103,706
貸倒引当金繰入額	776,451	0	776,451

科 目	当年度	前年度	増減
2) 管理費	9,005,537	5,885,214	3,120,323
役員報酬	200,000	210,000	△ 10,000
職員退職給付費用	4,800,000	0	4,800,000
職員退職給付費用（中退共掛金）	2,469,840	2,469,840	0
法定福利費	1,579	21,637	△ 20,058
福利厚生費	97,739	131,610	△ 33,871
旅費交通費	40,290	33,430	6,860
会議費	54,216	58,500	△ 4,284
通信運搬費	33,445	256,448	△ 223,003
消耗品費	62,505	49,635	12,870
印刷製本費	0	51,056	△ 51,056
燃料費	16,165	103,213	△ 87,048
光熱水料費	0	39,473	△ 39,473
賃借料	0	895,074	△ 895,074
使用料	17,783	0	17,783
リース料	16,113	418,643	△ 402,530
保険料	3,218	78,410	△ 75,192
租税公課	3,900	1,000	2,900
支払負担金	422,780	422,780	0
委託費	388,800	406,616	△ 17,816
修繕費	103,680		103,680
手数料	12,770	167,713	△ 154,943
雑費	260,714	70,136	190,578
経常費用計	333,118,140	251,581,991	81,536,149
評価損益等調整前当期経常増減額	569,230	835,523	△ 266,293
投資有価証券評価損益等	0	0	0
評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	569,230	835,523	△ 266,293
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
退職給付引当金戻入額	1,662,824	0	1,662,824
経常外収益計	1,662,824	0	1,662,824
(2) 経常外費用			
貸倒損失	0	830,198	△ 830,198
その他固定資産除却損	133,671	0	133,671
経常外費用計	133,671	830,198	△ 830,198
当期経常外増減額	1,529,153	△ 830,198	2,493,022
他会計振替額	0	0	
当期一般正味財産増減額	2,098,383	5,325	2,093,058
一般正味財産期首残高	△ 1,594,957	△ 1,600,282	5,325
一般正味財産期末残高	503,426	△ 1,594,957	2,098,383
II 指定正味財産増減の部			
受取補助金等	0	0	0
一般正味財産への振替額	0	0	0
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	13,910,000	13,910,000	0
指定正味財産期末残高	13,910,000	13,910,000	0
III 正味財産期末残高	14,413,426	12,315,043	2,098,383